
 

 

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ) 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF) 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL (DGP) 
COORDENAÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
 

PORTARIA N° 2.378, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2012 
 

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL – EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe conferem os 
incisos II e XII do artigo 32, da Portaria Ministerial nº 2.877/MJ, de 30 de dezembro de 2011, publicada 
no Diário Oficial da União nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e da competência para realizar concursos 
públicos, delegada por intermédio da Portaria nº 2.759, de 12 de dezembro de 2011, publicada no 
Diário Oficial da União nº 238, de 13 de dezembro de 2011, tendo em vista a autorização concedida pelo 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 559, de 9 de dezembro de 
2011, publicada no Diário Oficial da União nº 237, de 12 de dezembro de 2011, resolve: 

Homologar o resultado final do XVI CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE PAPILOSCOPISTA 
POLICIAL FEDERAL, instituído pela Portaria nº 2.419/2012-GAB/ANP/DGP, de 5 de julho de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço nº 54, de 09 de agosto de 2010, e realizado no período de 6 de agosto 
de 2012 a 14 de dezembro de 2012, referente ao concurso regido pelo Edital nº 2/2012-DGP/DPF, de 14 
de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União nº 52, em 15 de março de 2012, conforme lista 
de aprovados abaixo: 
 
1 DO RESULTADO FINAL  DOS CANDIDATOS APROVADOS NO XVI CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE PAPILOSCOPISTA POLICIAL FEDERAL 
1.1 Relação dos candidatos aprovados no XVI Curso de Formação Profissional de Papiloscopista Policial 
Federal, em ordem alfabética. 

ALESSANDER CARLOS BEDIN 

ALESSANDRO MULLER COSTA 

ALEXSANDRO VASCONCELLOS DA SILVA 

ANDERSON NUNES ALVES PEIXOTO 

ANDRE BUENO E SILVA JATOBA 

ANDRE LUIS SANTOS ROQUE DE JESUS 

ANDRE OLIVEIRA DE SOBRAL 

ANDRE SANTOS LIMA 

ANGELO QUEIROZ ARAGAO 

BARBARA HELIODORA CORBANI TRABBOLD 

BERNARDO JOSE MUNHOZ LOBO 

BRENO HORTA DE ALMEIDA 

BRUNO HENRIQUE SIMOES MOREIRA 

CARINE AIMI MONTEIRO 

CARLA FABRICIA RODRIGUES DE JESUS 

CAROLINE LUCHTENBERG RIBEIRO 

CAROLINI CHECON CAPRINI 

CLARISSE DE CASTRO WAKAI 

CLAUDIO BARRETO MAIA 

DANIEL DA SILVA CARVALHO 



 

 

DANIEL FERRETTO 

DANIEL MEDEIROS DINIZ 

DANIEL VINICIUS FERRI 

DIANA VILAS BOAS E SILVA 

EDUARDO EGON RIOS MOTTA 

ERIKA MAYER KLUPPEL 

FELIPPE RAFAEL DAYRELL LADEIRA 

FERNANDA BATISTA GOMES 

FERNANDO DAMASIO CORREA 

FERNANDO DE MACEDO DOSSIN 

FERNANDO FERREIRA REZENDE FREITAS 

GABRIEL ANGELO DA SILVA GOMES 

GABRIEL DE OLIVEIRA URTIAGA 

GILSON ROCHA DE CARVALHO JUNIOR 

GUILHERME BURJACK GABRIEL 

GUILHERME DE CASTRO MARTINS 

HENRIQUE MAURICIO DELUCCA 

ILANA KURC CERVELLI 

IURI CASTRO DE ANDRADE PEREIRA 

JADE KENDE GONCALVES UMBELINO 

JOAO MARRI LUDOLF 

JORGE LUIZ MEDINA RAMOS 

JOSE AMERICO LOZICH DE AQUINO 

JOSE CARLOS GAVA FILHO 

JULIUS NOVAIS BOMFIM 

LARA DE QUEIROZ LADEIA 

LARISSA SANTANA HONORATO DE AZEVEDO 

LILIAN PEDROSA MAROUELLI 

LIVIA PAES TAVARES PACHECO GUIMARAES 

LUCIANA FULGENCIO GUEDES DE BRITO 

LUCIANE BENEDITA DUARTE PIVETTA 

LUCIO MARRA SOARES 

LUDIMYLA PONCE DE LEON DIOGO DA SILVEIRA 

LUIZA CARDOSO DE QUADROS 

MARCELA LACERDA DUMONT NUNES 

MARCELLO TUYCHI LOURENCO 

MARCIO SILVA KITAMOTO 

MARCOS AUGUSTO BARTH TUCUNDUVA 

MARLON ANSELMO DUARTE DA COSTA 

MAURICIO TIBURCIO FERREIRA 

MONIQUE AGOSTINI PEZZINI 

NAYANE BARBOSA LANZIERI 

PATRICIA FREITAS FARIA 

PAULA LOPES BORGES 

PAULO CESAR INONE 



 

 

PEDRO COSTA NUCCI 

PEDRO HENRIQUE MOTA DE ARAUJO 

PERICLES ALCANTARA PEREIRA 

PRISCILA CAXAMBU DE ALMEIDA 

RACHEL JURCA ACCIOLY 

RAFAEL ALEXANDRE NISGOSKI 

RAFAEL DE FILIPPO GORI 

RAIANI NASCIMENTO ALBERTO 

RAMON SANTOS FERNANDEZ 

REBECCA FARAH VALENTE 

REGIS FREITAS RAMOS 

RENATA CRISTINA GRANGEIRO FERREIRA 

RENATA MARIA CID SILVA 

RICARDO AFONSO BONITO 

ROBSON TIMOTEO DAMASCENO 

RODOLFO LUCAS SIQUEIRA DE LIMA E SILVA 

RODRIGO BORGES SENGIK 

RONALD SOUZA MONTEIRO DE BARROS 

SIMONE DE MORAIS SILVA 

TALITA EMMANUELLE DE MELO SILVERIO DIREITO 

TATIANE MATUCHACK JOSEPH LIMA 

TAYNARA DIAS RABELO 

THIAGO NUNES DE SOUSA 

ULYSSES CAMPREGHER SCUCUGLIA 

VANESSA NITTA 

VANILSON LEITE APINAGE 

VITOR BATISTA GOMES SILVA 

VITOR CAVALCANTI CARVALHO 

WAGNER BISSA LIMA 

WENDEL FRANCISCO DE OLIVEIRA 

WESLEY BERBERT PEREIRA 

 
1.2 Relação dos candidatos sub judice aprovados no XVI Curso de Formação Profissional de 
Papiloscopista Policial Federal, em ordem alfabética. 

ALICE VOGEL PIRES 

ALVARO DE ASSIS XIMENES 

KRISTIANE DE CASSIA MARIOTTI 

MARIELLA PEREIRA LIMA 

MOACYR REGIS REGO 

WAGNER BORGES DE ARAUJO FRANCA 

 
 

JORGEVAL SILVA COSTA 
Diretor de Gestão de Pessoal – Em exercício 

 


